BỘ XÂY DỰNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 397/BXD-QLN

V/v: Phối hợp thực hiện Kết luận  của Thủ tướng Chính phủ
	                            Hà Nội, ngày  01 tháng  03 năm 2017

      Kính gửi: Ủy ban nhân dân các Tỉnh (Thành phố) trực thuộc Trung ương
Để thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại cuộc họp Thường trực Chính phủ về tình hình thị trường bất động sản (tại văn bản số 389/TB-VPCP ngày 06/12/2016 của Văn phòng Chính phủ), trong đó giao Bộ Xây dựng phối hợp với một số Bộ, ngành liên quan tổ chức kiểm tra tại một số dự án bất động sản cao cấp, sử dụng nhiều diện tích đất. Bộ Xây dựng đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương triển khai một số nội dung sau:
1. Tổ chức kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện các dự án khu đô thị, dự án phát triển nhà ở và dự án bất động sản nghỉ dưỡng quy mô lớn có một trong các tiêu chí sau: Quy mô sử dụng đất đô thị từ 50 ha trở lên, đất nông thôn từ 100 ha trở lên hoặc tổng mức đầu tư từ 3.000 tỷ đồng trở lên hoặc quy mô căn hộ từ 1.500 căn trở lên. Lập báo cáo gửi về Bộ Xây dựng trước ngày 31/3/2017 (theo đề cương và biểu mẫu tại phụ lục gửi kèm theo).
Báo cáo của địa phương gửi về Bộ Xây dựng theo địa chỉ số 37 Lê Đại Hành, Hai Bà Trưng, Hà Nội. Nội dung báo cáo bằng file điện tử gửi vào địa chỉ email: xuyenthuong@gmail.com hoặc vuongthanhtung@moc.gov.vn

2. Bộ Xây dựng sẽ tổ chức Đoàn kiểm tra liên Bộ để kiểm tra tại một số địa phương. Bộ Xây dựng sẽ gửi danh sách Đoàn, chương trình làm việc tới các địa phương trước 07 ngày khi Đoàn kiểm tra tới làm việc.
Bộ Xây dựng xin trân trọng cảm ơn và mong nhận được sự hợp tác của Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương./.

Mọi thông tin chi tiết xin liên hệ Đ/c Phạm Văn Thường, Trưởng phòng Quản lý thị trường bất động sản - Cục Quản lý nhà và thị trường bất động sản, Bộ Xây dựng. Số điện thoại: 091324 8266.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Lê Quang Hùng;

- TT  Nguyễn ĐìnhToàn;

- TT Phan Mỹ Linh;

- Sở Xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc TƯ       (để thực hiện);
- Lưu: VT, QLN (2b).
	  BỘ TRƯỞNG

(đã ký)

 Phạm Hồng Hà

Phụ lục 01

(Kèm theo công văn số 397/BXD-QLN ngày 01/03/2017 của Bộ Xây dựng)
ĐỀ CƯƠNG
Báo cáo về tình hình thực hiện các dự án khu đô thị mới, dự án phát triển nhà ở và dự án du lịch nghỉ dưỡng trên địa bàn tỉnh (thành phố).
I. Báo cáo chung (về tất cả các dự án)
1. Số lượng dự án (khu đô thị mới, dự án phát triển nhà ở, khu du lịch nghỉ dưỡng) có quy mô lớn theo tiêu chí kèm theo công văn số       /BXD-QLN ngày    /3/2017.
2. Các chỉ tiêu chính theo quy hoạch:

a) Dự án khu đô thị mới, dự án phát triển nhà ở gồm: tổng số dự án, tổng diện tích đất, tổng diện tích đất xây dựng nhà ở xã hội, tổng mức đầu tư, quy mô dân số, số lượng nhà ở, diện tích sàn nhà ở...;
b) Dự án khu du lịch nghỉ dưỡng gồm: tổng diện tích đất,  tổng mức đầu tư, tổng số lượng biệt thự, tổng số phòng khách sạn...;

3. Về thực hiện trình tự thủ tục đầu tư của các dự án;
4. Căn cứ để giao đất, cho thuê đất;

5. Tình hình giải phóng mặt bằng;

6. Tình hình sử dụng đất;

7. Tình hình triển khai xây dựng (xây dựng hạ tầng kỹ thuật, xây dựng công trình...);

8. Tình hình nộp tiền sử dụng đất, tiền thuê đất;
9. Tình hình huy động vốn, số lượng vốn vay ngân hàng;
10. Tình hình thực hiện việc dành quỹ đất, quỹ nhà để làm nhà ở xã hội theo quy định;
11. Tình hình kinh doanh bất động sản và việc chấp hành các quy định pháp luật về kinh doanh bất động sản;

12.  Đánh giá về lợi ích của nhà nước, lợi ích của doanh nghiệp và lợi ích của người dân;
13. Đánh giá tác động của dự án tới đời sống kinh tế xã hội của địa phương;
14. Những khó khăn vướng mắc;

15. Kiến nghị.

II. Báo cáo chi tiết của từng dự án:
1. Tên dự án ..., chủ đầu tư..., địa điểm...
2. Các chỉ tiêu chính theo quy hoạch:

(Đối với dự án khu đô thị mới, dự án phát triển nhà ở gồm: diện tích đất,   diện tích đất xây dựng nhà ở xã hội, tổng mức đầu tư, quy mô dân số, số lượng nhà ở, diện tích sàn nhà ở....

Đối với dự án khu du lịch nghỉ dưỡng gồm: tổng diện tích đất, tổng mức đầu tư, số lượng biệt thự, số lượng căn hộ condotel, số lượng phòng khách sạn,...);
3. Về thực hiện trình tự thủ tục đầu tư của dự án;
4. Căn cứ để giao đất, cho thuê đất;

5. Tình hình giải phóng mặt bằng;
6. Tình hình sử dụng đất;

7. Tình hình triển khai xây dựng, tiến độ xây dựng so sánh với yêu cầu của quyết định chấp thuận đầu tư :
(Đối với các dự án khu đô thị mới, dự án phát triển nhà ở báo cáo về: tình hình xây dựng hạ tầng kỹ thuật, số lượng nhà ở đã xây dựng xong, số lượng nhà ở đang xây dựng, số lượng nhà ở chưa xây dựng, tiến độ xây dựng...);
Đối với các dự án du lịch nghỉ dưỡng báo cáo về:  tình hình xây dựng hạ tầng kỹ thuật, số lượng biệt thự, căn hộ condotel, phòng khách sạn đã xây dựng xong, số lượng đang xây dựng, số lượng chưa xây dựng);

8. Tình hình nộp tiền sử dụng đất, tiền thuê đất;

9. Tình hình huy động vốn, số lượng vốn vay ngân hàng;

10. Tình hình thực hiện việc dành quỹ đất để làm nhà ở xã hội, tình hình xây dựng nhà ở xã hội (nếu có);

11. Tình hình kinh doanh:

(Đối với dự án khu đô thị mới, dự án phát triển nhà ở báo cáo về: số lượng nhà ở đã bán, giá bán trung bình; số lượng nhà ở đã bàn giao; số lượng nhà ở đã làm xong còn tồn kho; số lượng nền đất đã bán; số lượng nền đất còn tồn kho...;
Đối với dự án du lịch nghỉ dưỡng  báo cáo về: số lượng biệt thự đã bán (giá bán trung bình), đã cho thuê; số căn hộ condotel đã bán (giá bán trung bình); số lượng đã xây dựng chưa bán được...);
12.  Đánh giá về lợi ích của nhà nước, lợi ích của doanh nghiệp và lợi ích của người dân;

13. Đánh giá tác động của dự án tới đời sống kinh tế xã hội của địa phương;
14. Những khó khăn vướng mắc;

15. Kiến nghị.